Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

25.10 2021 г.

           г. Ртищево

      № 421
	Об организации подготовки и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады  школьников на территории Ртищевского района в 2021-2022 учебном году.

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), приказом  Министерства образования Саратовской области от 22.10.2021 года  № 1771 «Об организационном сопровождении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Саратовской области в 2021/2022 учебном году, в целях организованного проведения муниципального этапа олимпиады на территории Ртищевского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 1 ).
2. Портянко С.С. – главному специалисту управления общего образования, довести до сведения руководителей школ, членов оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году, срок до 27.10.2021 г. (Приложение № 2 ).
3. Определить местами проведения олимпиады образовательные организации, в которых проходят обучение участники олимпиады
4. Руководителям ОО:

4.1 довести до сведения педагогов и обучающихся график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, положение о проведении апелляций муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

4.2 обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет;
4.3 обеспечить участие участников школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравших необходимое количество баллов в муниципальном этапе; (Приложение №3)
4.4 при проведении муниципального этапа следует учитывать Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 7 июля 2021 г. № 18 «О мерах  по ограничению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

4.5 приказом по школе :

- определить аудиторию для проведения муниципального этапа, оснастить её беспрерывным видеонаблюдением для записи проведения олимпиады и проверки олимпиадных работ  с зачитыванием  итогов проверки работ и внесение итогов в итоговый протокол;
- возложить ответственность на заместителя директора по учебной работе за создание условий во время проведения муниципального этапа  и организацию видеозаписи  во время проведения Олимпиады и во время проверки олимпиадных работ;
- назначить ответственных организаторов в аудитории и организаторов вне аудитории из числа педагогов, не преподающих предмет, по которому проходит олимпиада;

- определить предметную комиссию по проверке олимпиадных работ;

4.6 ответственность за соблюдение конфиденциальности заданий, заполнения сводного протокола по своей образовательной организации возложить  на заместителя директора по учебной работе;

4.7 заполненный протокол необходимо отправлять в  день проведения олимпиады, на электронную почту  Н.В. Королёвой до 17.00ч.

4.8  зашифрованные и проверенные работы детей приносить в течение следующего дня, после дня проведения олимпиады, в управление образования С.С. Портянко.
4.9 обеспечить явку общественных наблюдателей, согласно графику проведения олимпиад;

4.10 размещать на сайтах ОО в сети «Интернет» информацию о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
4.11 ознакомить ответственных организаторов  и членов предметных комиссий с инструкцией для проведения олимпиады в аудитории. (Приложение №4)

5. Ответственность за соблюдение конфиденциальности заданий, своевременную передачу заданий  и ключей к проверке работ, в день проведения олимпиады, возложить на главного специалиста управления общего образования  С.С. Портянко и ведущего специалиста управления общего образования Н.В. Королёву.
6.  Портянко С.С., главному специалисту управления общего образования обеспечить проведение предметных олимпиад в соответствии с нормативными документами и методическими рекомендациями по проведению муниципального этапа всероссийских олимпиад школьников по общеобразовательным предметам в 2021-2022 учебном году.
7. Назначить Болтову Л.В., начальника  МКУ «МЦОКО», ответственной за прием заявлений участников олимпиады на апелляцию о несогласии с выставленными баллами.

8. МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования Ртищевского муниципального района» выделить денежные средства в соответствии с основным мероприятие №п/п 71 3 01 00000 « Проведение муниципального тура предметных олимпиад (разработка, тиражирование материалов для  муниципального тура, приобретение необходимых расходных материалов) в размере 3000 рублей и  №71 3 02 00000 « Поощрение  и поддержка одарённых детей ( победителей муниципальных, областных, всероссийских конкурсов, олимпиад фестивалей, спортивных соревнований). Проведение муниципального праздника для победителей олимпиад(приобретение дипломов, памятных призов, расходные материалы) » в размере  5000,0 рублей подпрограммы «Одаренные дети Ртищевского муниципального района» муниципальной программы «Развитие системы образования в Ртищевском муниципальном районе на 2020 - 2022 годы», в размере общей суммы 8000,0 рублей согласно смете (Приложение № 5).
Контроль за расходованием денежных  средств возложить на главного специалиста управления общего образования С.С. Портянко.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления общего образования С.С. Портянко.
Начальник управления общего образования

администрации Ртищевского

муниципального района                                                               С.В. Рудаева

С приказом ознакомлены
Приложение № 1

к приказу УОО № 421 от 25.10.2021 г.
Состав оргкомитета муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников

1. Председатель оргкомитета – Портянко С.С., главный специалист управления общего образования;
2. Заместитель председателя - Болтова Л.В., начальник  МКУ «МЦОКО».
Члены оргкомитета:

3. Сащенкова З.Н. – председатель ГК профсоюза работников образования;
4. Воробьёва В.А. - ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

5. Королёва Н.В.- ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;
6. Третьякова  М.Э. – ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района.
Приложение № 2
к приказу УОО № 421 от 25.10.2021 г.

Сроки проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников
на территории Саратовской области

в 2021/2022 учебном году

	№
	Предмет
	Классы
	Дата
	День недели

	1.
	Биология
	7-11
	08.11.2021
	понедельник

	2.
	Немецкий (письменно)
	7-11
	09.11.2021
	вторник

	3.
	Астрономия
	7-11
	10.11.2021
	среда

	4.
	Русский язык
	7-11
	11.11.2021
	четверг

	5.
	Немецкий язык (устно)
	7-11
	12.11.2021
	пятница

	6.
	Технология
	7-11
	15.11.2021
	понедельник

	7.
	Технология (защита проектов)
	7-11
	16.11.2021
	вторник

	8.
	ОБЖ (теория)
	7-11
	17.11.2021
	среда

	9.
	ОБЖ (практика)
	7-11
	18.11.2021
	четверг

	10.
	История
	7-11
	23.11.2021
	вторник

	11.
	География
	7-11
	25.11.2021
	четверг

	12.
	Химия
	7-11
	29.11.2021
	понедельник

	13.
	Право
	7-11
	30.11.2021
	вторник

	14.
	Литература
	7-11
	02.12.2021
	четверг

	15.
	Математика
	7-11
	03.12.2021
	пятница

	16.
	Английский язык
	7-11
	06.12.2021
	понедельник

	17.
	Обществознание
	7-11
	07.12.2021
	вторник

	18.
	Экология
	7-11
	08.12.2021
	среда

	19.
	Физика
	7-11
	10.12.2021
	пятница

	20.
	Информатика (1 этап)
	7-11
	13.12.2021
	понедельник

	21.
	Информатика (2 этап)
	7-11
	14.12.2021
	вторник

	22.
	Экономика
	7-11
	15.12.2021
	среда

	23.
	Физическая культура (теория)
	7-11
	16.12.2021
	четверг

	24.
	Физическая культура (практика)
	7-11
	17.12.2021
	пятница

	25.
	Искусство (МХК)
	7-11
	20.12.2021
	понедельник

Приложение № 3
к приказу УОО № 421 от 25.10.2021 г.

Необходимое количество баллов по каждому образовательному предмету и классу,
для участия на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников
в 2021-2022 учебном году
	№ п/п
	Общеобразовательные предметы
	Необходимое количество баллов

	4

класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11

класс

	1
	Биология

	13,5
	17,8
	27,5
	29
	33

	2
	Немецкий язык

	40
	40
	50
	-
	-

	3
	Астрономия

	10,5
	10
	10
	10
	10

	4
	Русский язык

	22
	22
	29
	41
	41

	5
	Технология (культура дома и худ-дек.)

	24
	25
	25
	28
	28

	6
	Технология(техника и техническое творчество)

	28
	25
	27
	-
	-

	7
	ОБЖ

	50
	50
	100
	100
	100

	8
	История

	32
	27
	34
	40
	53

	9
	География

	81
	100
	100
	50
	50

	10
	Химия

	-
	26
	9
	25
	12,5

	11
	Право

	-
	-
	55
	52
	53

	12
	Литература

	25
	25
	50
	35
	35

	13
	Математика

	14
	Английский язык

	44
	44
	31,5
	31,5
	31,5

	15
	Обществознание

	30
	38
	34
	38
	45

	16
	Экология

	17
	17
	21
	24
	24

	17
	Физика

	12,5
	12,5
	20
	20
	20

	18
	Информатика

	19
	Экономика

	-
	-
	-
	25
	25

	20
	Физическая культура

	25
	25
	35
	35
	35

	21
	Искусство

	28
	28
	30
	34
	37

Приложение № 4
к приказу УОО № 421 от 25.10.2021 г.

Инструкция
для   организаторов в аудитории и членов предметной комиссии проверяющих работу в день проведения олимпиады по предмету.

1. Первая часть инструктажа (начало проведения с 10:00 по местному  времени)

 Инструкцию зачитывает организатор в аудитории

Участники олимпиады!

Сегодня вы выполняете олимпиадную работу  муниципального этапа по _____________ предмету в аудитории  своей ( назвать школу)  __________ школы .

 В аудитории ведётся видеонаблюдение.

Во время проведения  олимпиады вы должны соблюдать Порядок проведения: по желанию можно использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания и перчатки, а также обязательно  соблюдать дистанцирование, не  менее 1,5 метров относительно друг от друга.

В  аудитории  в день  проведения  олимпиады запрещается: иметь при себе средства связи,  электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. Запрещено пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в методический рекомендациях.

 Из аудиторий нельзя выносить листы с заданиями и листы бумаги для черновиков. Запрещается перемещаться по школе во время олимпиады без организатора вне аудитории. В случае необходимости выхода из аудитории оставьте свои материалы на своем рабочем столе.

Во время проведения  олимпиады запрещается: разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами.

В случае нарушения порядка проведения олимпиады вы будете удалены.

Ознакомиться с результатами  олимпиады  вы сможете на Официальном сайте управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района, в разделе «Олимпиада».

Сейчас я раздам материалы  и черновики для написания олимпиады. (раздаются материалы)

Олимпиада по ________________ предмету длится   ________ , время начала и окончания олимпиады записываем на доске ( проговаривается вслух).

За 30 минут и 5 минут до конца работы объявить детям о времени окончания…

 У вас отсталость ___ минут

После завершения написания работы  все материалы сдаются организатору и раскладываются стопками по классам (черновики собираются отдельно и НЕ сдаются)  Организатор на камеру просчитывает работы, громко проговаривает, сколько работ  в каждом классе. Затем, организатор шифрует работы, в соответствии с приказом управления общего образования №384 от 27.09.2021 года «Об утверждения порядка шифрования (дешифрования)  олимпиадных работ обучающихся школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году в Ртищевском муниципальном районе», упаковывает каждый зашифрованный класс в отдельный файл, ещё в отдельный файл складываются все шифры (по классам).  Все зашифрованные работы и отдельно упакованные шифры организатор передаёт заместителю директора по учебной работе. Запись останавливается.

2. Заместитель директора по учебной работе  после получения ключей от управления образования включается видеозапись в аудитории и компьютер, потом (во время записи) заместитель директора по учебной работе передаёт зашифрованные работы председателю предметной комиссии, проговаривая вслух сколько работ в каждом классе он передаёт :

Передаю Вам  ключи для проверки и олимпиадные работы (называется общее число участников и отдельно по классам)  в количестве  ___ штук : в 7 классе - ____ штук, в 8 классе ___ штук  и т.д.   На компьютере  размещаю электронный протокол. (размещает) После того, как вами будут проверены работы необходимо провести дешифрование работ, занести шифры в протокол  вместе с результатами.

По итогу занесения данных в протокол (результат занести по ранжированию от большего балла к меньшему),  протокол Вам необходимо зачитать вслух: называется  фамилия и имя обучающегося, проговаривается только общий бал у каждого участника.  Члены предметной комиссии материалы раскладываются обратно в файлы, каждый класс в отдельный файл  и в него вкладываются шифры данного класса. Электронный протокол , с результатами печатные материалы председатель предметной комиссии передаёт заместителю директора по учебной работе, заместитель директора складывает все в общий пакет, опечатывает его и запись останавливается.

3. Заместитель директора по учебной работе  в этот же день, до 17.00 ч. отправляет заполненный электронный протокол в управление общего образования  Н.В. Королёвой.

Приложение № 5
к приказу УОО № 421 от 25.10.2021 г.

Смета расходов

1. Тонер 2 по 300 на сумму 600 рублей

2. Грамоты 100 штук по 15 рублей  на сумму 1500 рублей
3.Книги на сумму 5900 руб.
  Итого: 8 000 рублей